
15564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 100
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Puglia 2014-2020 – Sezione Speciale 2 - Finanziamento Avvisi pubblici 
Contratti di programma (CdP) e Programmi Integrati di Agevolazione (PIA) - Variazione al Bilancio di 
previsione Esercizio Finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 118/11 e 
ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di stanziare le risorse pari ad € 20.393.451,06, quali economie di bilancio formatesi negli anni precedenti, 
per gli Avvisi pubblici Contratti di Programma, Pia Piccole imprese e Pia Medie Imprese, finanziati con 
risorse della sezione speciale 2 del PSC della Regione;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 



                                                                                                                                15565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii. ;

 5. di dare atto che il Dirigente della Sezione Competitività provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

 8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, alla società Puglia Sviluppo 
S.p.A. e alla Sezione Programmazione Unitaria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

–



 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 . 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo u



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazio

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” “



                                                                                                                                15567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Av



riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Competitività al Dirigente dott. 

 l’AD n. 23 del 19/06/2024 e ss.mm.ii. con il quale il Dipartimento Personale

Organizzazione ha affidato al Dott. Giuseppe Pastore l’incarico ad interim del Servizio 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

rme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strat

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”;

 l’art. 2, commi 203 e segu



15568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025









dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 



recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi 

strutturali e d’investimento europei (SIE), che definisce  i principi essen

buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 

dell’art. 5  del Regolamento (UE) n. 1303/2013;



di approvazione dell’Accordo di Partenariato successivamente modificata con 

Decisione di esecuzione (2018) 598 dell’8

 il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 , intitolato “Regolamento recante i criteri 



                                                                                                                                15569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”  in materia 





persone dei Dirigenti di Sezione, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto 





 l’AD n. 16 del 13.02.2018, con cui il Dirigente della Sezione Ricerca, innovazione e 

 l’AD n. 3 del 17.01.2019, con cui il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione, in 

qualità di responsabile dell’ Azione 3.5 del PO FESR 2014

 l’articolo 44 del decreto

dalla legge n. 58 del 28.06.2019 ss.mm.ii.  “Semplificazione ed efficientamento dei 



15570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Fondo per lo sviluppo e la coesione” che prevede che, per ciascun

in un unico Piano operativo per ogni amministrazione, cosiddetto “Piano sviluppo e 

coesione”;

 la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. 

Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;

 CIPESS n. 17 del 29 aprile 2021 avente per oggetto “Fondo sviluppo e 

– Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia” 

 la DGR n. 1826 del 15/11/2021 rubricata “Fondo Sviluppo e Coesione. Presa d’atto 

sizioni per l’attuazione”, con la quale si è 



confluiscono tutte le risorse assegnate all’Amministra

 punto 3, l’Autorità 

Sezione Programmazione Unitaria, già Responsabile dell’Intesa Istituzionale 

, nonché Responsabile Unico per l’Attuazione 





                                                                                                                                15571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    



Dipartimento per le politiche di coesione, dell’Agenzia per la coesione 

della politica economica, del Ministero dell’economia e delle fina

relazione ai punti di cui all’art. 44, comma 3, lettere d) 



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,recante 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e s

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilan

stabilità regionale 2025”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

ne.”.





15572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

 l’intervento “Sviluppo e Competitività delle imprese e dei sistemi produttivi”, della 

 er l’esercizio finanziario 2023, risultavano ammesse progettualità per gli 

stanziato in bilancio €2.808.250,00 su capitoli POC 2014 2020 ed € 113.000.000,00 

€ 115.808.250,00, al

implementare ulteriormente nell’esercizio finanziario 2023, la dotazione finanziaria 

 ell’esercizio finanziario 2023, 



scaturite nell’esercizio 2023

per i quali si è perfezionata l’obbligazione giuridica vincolante, 

seguito evidenziato: € 24.961.009,74 a valere sulla Sezione Speciale 2 del PSC ed € 

 Per l’esercizio finanziario 2025, risultano ammesse progettualità per gli Avvisi 



                                                                                                                                15573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

 A seguito di una ricognizione con l’Organismo intermedio Puglia Sviluppo S.p.A., 



DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s

€

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 

€ 20.393.451,06



15574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

€ 20.393.451,06



                                                                                                                                15575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

+ €1.803.453,31

DELL’INNOVAZIONE

DELL’INDUSTRIALIZZAZIONE

+ € 11.773.017,17



15576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’INNOVAZIONE E 

L’AVANZAMENTO

+ € 6.698.110,00

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di 

complessivamente pari a €

nell’e.f. 2025 cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. “contributi a 

rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.



                                                                                                                                15577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’importo 

€

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) 

€

per l’esercizio finanziario 2025 e 

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella 

sezione “Copertura Finanziaria”;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 

all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazione de

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”



15578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Nunzia Petrelli
30.01.2025
13:45:42
GMT+02:00

Giuseppe Pastore
30.01.2025
12:53:23
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
04.02.2025
13:59:46
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
04.02.2025 13:06:27
GMT+01:00

Elisabetta Viesti
06.02.2025
16:26:11
GMT+02:00



                                                                                                                                15579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

G
iu
se
pp

e
Pa

st
or
e

30
.0
1.
20

25
12

:5
3:
23

G
M
T+

01
:0
0



15580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CMP DEL 2025 3 04.02.2025

PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) PUGLIA 2014-2020 # SEZIONE SPECIALE 2 - FINANZIAMENTO AVVISI PUBBLICI
CONTRATTI DI PROGRAMMA (CDP) E PROGRAMMI INTEGRATI DI AGEVOLAZIONE (PIA) - VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL
D. LGS. 118/11 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
06.02.2025
16:23:30
GMT+02:00


